burgicus cum equitatu peditatum suo, & Mau-  
ricij Ranzouij turma, in principium castra ad  
Meldorpam retuerteretur, ibi subfisteret, &  
tormentorum custodiam ageret. Idibus dein-  
de Iunij, cum primū diluxisset, hostibus, simu-  
latō sese ostenderet, quasi Hemmingstadium,  
ad id oppidū oppugnandum, omnibus viribus  
contendere, viamque eō ferentem ingredi vellet,  
vbi Iohannis Danorum regis vniuersus olim  
exercitus cœsus fusiisque est: vti ita hostibus, su-  
spicio iniiceretur, ipsos quoque eadem via illos  
aggredi cogitare. Pridie autem Idū ternā cum  
principibus legiones, & ala Blanchenburgi, ho-  
ram circiter tertiam vel quartam à meridie, recta  
Tilebruggam irent, eoty in loco in hostes impe-  
tu factō irruerent. At his aduersatus Oldenbur-  
gicus consilium turbauit, qui morari in castris  
abnuit, vt pro se quoque aliquam bello gloriam  
sibi venaretur, nec deses & quietus alieni labo-  
ris bellisque spectator in tentoriis delitesceret. Ex  
quo illud incommodi consecutum, quando-  
quidem facta cōmutatione Valterthumbium  
cum suis ad castrorum tormentorumque custo-  
diam relinquere oportuit, & milites potando  
sese largius aliquanto inuitassent, vt plurimi ex  
ipsis in castris permanserint, nec dimidia pars,  
vexillū quisque suū, sit insecuta. Quæ res prin-  
cipibus causam præbuit, vt diutius in itinere  
hærerent, dum reliqui aduenirent. Milites

enim, quorūque in via jam erant, semel atq[ue] iterum signa sistentes, progredi recusabant, ita ut rex vicerienter incādēceret, diceretq[ue] ad circumstantes, nebulones eos facturos, ut belligerare imposterum se pœnitenteret. Luberet quidem, aiebat, in bellica hac palæstra exerceriver satiū diutius, sed eis iam animo eas cogitationes. Soluta illis sunt stipendia, obligati sunt nobis, & has turbas concitant: quid facerent, si nos obstricti ipsi aut obērati essemus? Enim uero, de præda quod altercantur, ad nos quid attinet? Exinde imperatum signiferis, ut prælati vexillis ipsi progrederentur, quo viso, milites ad continuandum iter excitabantur: idq[ue] eo ordine confectum. Primam aciem efficiebat ala Blanchenburgi, ei Vritzbergius cum Legione Schonuesiana succedebat, tormentisq[ue] duodenis minoribus, nec non pontibus nauilibus vniuersis & fossoribus. In medio equitabant principes cum turmis prætorianis, eas reliquæ duæ legiones comitabantur, agmen cladebat equitatus Oldenburgicus. Iter vero extendentes, in vetera castra ad pagum Aluerstorp direxerunt, quod illic potes nauales nō nullos reliquisten, eoque in loco aliquandiu sunt cōmorati. Ibi præfecti tribunis militum & decurionibus denunciant, prædam posthac eius fore, qui eam ab hoste cepisset: eo tamen pacto & conditione, ut ne ante ad prædam dis-

scur-

seursus fieret, quam hostis esset profligatus. Vix orta iuce, relictis castris Tilebruggæ appropèrant, quam dupli oppugnatione aggredi in consilio erat decretum. Ranzouius autem præfector belli, comitantibus nonnullis, propius equo ad uectus, speculatur, qua parte munitionis hostilis tutissimè inuadi possit. Ea erat vnicum saltem propugnaculum, aggere præducto & palude voraginosa fossaq[ue] munitum, ad quod vnicus omnino erat aditus, in quem tormenta sua agrestes contulerant. Gloriabantur illi, hostes suos eo loco sèpius à se profligatos & deletos esse, cum irrumpere tentauissent. Quod si tunc quoq[ue] Holsati incauti in eam se viam intulissent, nec ipsi fuga deseruissent munitionem, fortassis detrimento & clade aliqua insigni afficere potuissent. Aderant autem rari propugnatores, qui custodiæ duntaxat erant relicti, cum reliqui decepti errore Hemmingstadium confluxissent, ut suis suppetias ferrent, in quos illuc omni mole irruituros hostes credebant. Illi vbi vident hostes accedere propius, exemplo munitione deserta in fugam præcipites se conferunt: milites vero gregatim iugruentes iter sibi vi aperiunt, aggeremq[ue] demoliuntur. Subit inter primos ipse summus dux belli pluribus comitatus, viaq[ue] facta penetrantes cū ad vicum quendam peruenissent, ibi nonnullos ex ageribus offendunt, quorū parte maxima interfec-

I 5

act

cta, ex suis quoq; aliquot glandib. traiectos de-  
siderant. Interea cum alia sua Blanchenburgus  
aduenit. Habebat multis indicis pro comper-  
to & explorato Ranzouius, pagum eum & op-  
pidum Heidam nihil interesse, vbi hostes ex fu-  
ga resistere, & in arma sese colligere possent, pre-  
ter vnum amniculum, quem propter palus es-  
set. At quia itineris monstrator nullus erat in  
promptu, (exploratores enim post tergum pro-  
cul aberant,) eum filius Henricus Ranzouius,  
quo cum Haruardus Langius erat, submonuit,  
militem se ex itinere allocutu esse, qui notam  
sibi viā diceret. Hoc milite duce cum quinqua-  
ginta fermē equitib. ed contendit, repertusq;  
quem diximus, amniculus desertus, quo traie-  
cto, per nunciū Blanchenburgo significat, am-  
niculum à se teneri, vt q; accedere maturet, hor-  
ratur. Regem quoq; ducesq; de eo certiores fa-  
cit, qui non diu morati, celeriter vltra amnem  
prosequuntur. Iamq; equitatus penè vniuersus  
transmisserat, militum verò pleriq; post tergum  
aberant longius, cum ad pernoctandū in oppi-  
do Heida, (neq; enim inesse quenquam arbitra-  
bantur, qui contra searma sumere auderet) lo-  
ca atq; hospitia inter se sortiri instituunt: ortaq;  
inter cohortiū turmarumq; præfectos alterca-  
tio, cum neutri alteris se permisuros cōtende-  
rent, vt ipsi soli oppidum tenerent. Quam con-  
ventionem ita diremit Ranzouius bellidux, vt  
equi-

equites peditesq; simul in eo pernoctarent, cum  
suis in primis principes, deinde pars vna equi-  
tum, altera militum. Est verò oppidū Heida cel-  
lebri eius loci emporio, & ædificiorū structura  
atq; elegantia, omniū in Dithmarsia ornatisi-  
mū, in q; intermediū ferē incole ex omni ea ora  
statis dieb. ad mercatū coeunt: solebantq; in eo-  
dem conuenire singulis hebdomadis, septimo  
quoq; die Saturni, quadraginta octouiri, & ne-  
gocia procurationis suæ expedire. Huc permis-  
su Ranzouij Jacob. Blanchenburgus & Ascani-  
us ab Holle, qui voluntariorū equitum duces  
erant, exploratū proficiscuntur, & nocti in iti-  
nere mulieres, quæ Blanchenburgo mulsum  
porrigerent, ex iis cognoscunt, viros in oppido  
esse, cumq; castrorū præfectorū proprius oppidū  
adequitasset, cū eodē ad suos se recipiunt. Qua-  
terna enim agrestiū signa eminus cōspexerant,  
quæ incitato cursu se persequerentur: fassiq;  
postea ipsis sunt agrestes, se in turri ministrū sa-  
cerorū habuisse, qui capitis sui periculo ipsis af-  
firmauerit, ducentos tantummodo aduenire  
equites, quæ causa fuit tam audacis eruptionis.  
Hostes quoq; post collem abditi ita latebant, vt  
conspici ab ipsis non possunt. Ea quatuor vexil-  
la cum paucis tormentis, quæ secū aduxerant,  
vbi longius progressa sub equitū conspectum  
venerunt, qui nuncio eo accepto vix acie in-  
struxit, vnaquæque seorsim turma, vt edacrio-

rem in hostes impressionem facerent, constituerant, pedem referre cœperunt. Tum verò equites, adactis repente calcaribus equis, in vertentes terga agrestes inuesti prouolant, strage que faciunt. Rex designatus cum equitatu prætoriano secundum collem, ad cuius latus laeuū palus erat, rectâ à fronte contra locum eum, quo tormenta ab hostibus erant collocata irruuit, ipse primo in ordine decoris & fulgentibus armis generoso in equo conspicuus. Ad eius vtrūque latus hincinde Iohannes & Adolphus duces consanguinei sese inferebāt, & ipsi ferè à fronte in tormenta euntes. Ioachimus autem Blanchenburgus, capto retrosum ambitu, Adolphi turmam circumuectus, oppidū quæ petens, inter illud & lequites prætorianos se medium cum alarijs suis constituit, ita ut hostium nemo ad oppidum penetrare posset. Itaq; hi fermè omnes trucidati, ad octoginta saltem nonaginta circiter in paludem, quæ regia turmæ à sinistris erat, fuga elapsis: quanquam & eorum complures, dum interim sclopetarij aduenirent, ab ipsis interfecti sunt. Atq; ibi spectare fuit, milites duos, cum bombardas dis plosissent, vni agrestium terga dare: nec medius fidius inter arma & tela militaria in extremis ponenda est hasta oblonga ei, qui probè scienterq; vti nouerit, quemadmodum hoc bello cognitum est. At sclopetarij, quoniam sequi  
recu-

recusando diu fuerant tergiuersati, plurimisq; subsistentibus cunctanter admodum & segniter iter faciebant, ipsi turmam prætoriam regis dum ab altero latere hostem fugientem persequuntur, vulneratis equis non leui detrimento affecerunt. In eo conflictu fortes in primis & clari viri, sub prætorio præsertim regis vexillo, aut illatis vulneribus sauciati, aut cæsi sunt. Iohannes Truzius Danus, equitum magister, cum primum in hostes impetum fecisset, equo lapsus grauiter in pectore lancea vulneratus est. Nicolaus Truzius globo per corpus adacto traiectus, sed vulnere non lethifero. Ericus Podebuschius, & ipse Danus nobili ortus sanguine, ad latus regis glande iectus cecidit: eodemq; fato Andreas quoque Friesius occubuit. Ceterum dum fugientium passim vestigijs insistitur, saucij & exanimis abducuntur, ecce novum agrestium signa sese in conspectum dant. Quæ vel longius sub incursum equitum patenter in campum proueherentur, vniuersæ equitum turmæ post colles (iij omnino tres leuiter assurgentes non procul oppido imminent) sese recipiunt occultantq; ne statim ab hostibus conspiciantur. Militum quoq; cohortes, quotquot iam aduenierant, composita ad prælium acie constituuntur, quos summus belli dux aliquan diu moratus sic continuit, quod hostes vterius sese effunderent. Illi cum tormentis suis alacri

ter oppido egressi, penè ad tormenta vscq; hosti-  
lia procedūt, vix triginta aut quadraginta pa-  
suum interuallo segregati. Ibi equites iterum  
fortem & egregiam gnauiter operam præstant,  
& in hostes irruunt, Regia turma, ne per me-  
dias cohortes perrumpere cogatur, reficit se-  
se, & ad lxxuam oppidum prætergreditur. Reli-  
qua signa prætoria & ala Blanchenburgi, idem  
versus oppidum ad dexteram sese inferunt, ita  
vt ex hostibus nonnulli inter equitatu & mili-  
tes medijs intercluderentur. Hi in pratum fos-  
sis & aggere paruo cinctum recedere: ibi que  
victiliter & impigre sese defendere vscq; adeo, vt  
quatuor in illos signiferis impetum facienti-  
bus, vni eorum signum, cum id trans fossam  
saltu subsecuturus in terram ante se fixisset, ex-  
riperent, ad reliquos aggrem fossaq; contis  
transvolantes (cuius rei vsu longo & assuetu-  
dine peritissimi sunt agrestes) sese ejicerent,  
eos quoq; cum sociis in fugam compellerent.  
Id Adolphus conspicatus, cum non procul in-  
de equo insidens ad colliculū substitisset, cum  
paucis, quos ad corporis custodiam iuxta se  
habebat, aduolat, manu signiferos corripit,  
vtque in hostem sese conuertant, inclamat, in  
hæc prorumpens verba: An vos, signiferi at-  
que milites, viros armis exercitatos, & militiz  
semper deditos, agrestibus & ignaris rei mili-  
taris hostibus, imò yndique conclusis & iam